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ÚVOD

V dnešním vyspělém a propojeném světě je stále těžší pro podnik udržet si své místo na trhu.

Potýká se s mnoha soupeři, s kterými bojuje o zákazníky, a snaží se najít možnosti, jak být lepší,

Proto je také důležité zvolit dobrou podnikovou strategii, od které se odvíjí cíle podniku. Pro

podnik je cílem maximalizace zisku. K tomu podnik potřebuje, aby byl konkurenceschopný, což

znamená být schopný postavit se své konkurenci a uspět. V globalizovaném světě se být

konkurenceschopný stává čím dál více složitějším. Podnik čelí nejen konkurenci na domácím

trhu, ale také konkurenci zahraniční. Kdyby podnik nebyl konkurenceschopný, znamenalo by to

pro něj zánik existence.

Čím více je svět vyspělejší, tím i zákazník se rychle vyvíjí a mění. Je tedy důležité, aby podnik

byl schopný pružně a rychle reagovat na jakékoli změny a soustředit se na požadavky a přání

zákazníka. Podnik by měl usilovat o vybudování dlouhodobě fungujících dodavatelsko-

odběratelských vztahů, a to na základě komunikace a poznávání jeden druhého. Právě tak dokáže

lépe pochopit přání zákazníka, a je schopen s dodavateli společně pracovat na tom, aby byly

zákazníkovi požadavky vyhověny. Je nezbytné, aby podnik sledoval a analyzoval své okolí a

reagoval na něj.

Téma dodavatelsko-odběratelské vztahy a jejich vliv na konkurenceschopnost podniku není

dostatečně rozpracováno v literatuře, a proto bylo toto téma vybráno a zpracováno v bakalářské

práci.

První kapitola práce je zaměřena na konkurenceschopnost podniku. Jsou zde uvedeny základní

definice, typy a účastníci. Dále je charakterizována strategie podniku v rámci konkurence a

způsoby analyzování v podniku. Druhá kapitola se zabývá charakteristikou dodavatelsko-

odběratelských vztahů. Jsou zde vysvětleny základní pojmy a popsány vztahy mezi prvky

v dodavatelsko-odběratelských vztazích. Třetí kapitola je věnována charakteristice podniku, a to

základním údajům o podniku, vizím a cílům, historii, činnosti a organizační struktuře v podniku.

Další kapitola je věnována analyzování vnějšího a vnitřního prostředí a analýze dodavatelsko-

odběratelských vztahů.
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V páté, poslední kapitole, je zhodnocení analýz a zhodnocení vlivu dodavatelsko-odběratelských

vztahů na konkurenceschopnost podniku spolu s návrhy souborů opatření pro zvýšení

konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Cíle bakalářské práce jsou:

 Posoudit a zhodnotit vliv možných strategií podniku v oblasti dodavatelsko-

odběratelských vztahů na jeho konkurenceschopnost

 Analyzovat dodavatelsko-odběratelské vztahy vybraného podniku

 Formulovat soubor opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti vybraného podniku

Pro obecnou část práce je využita metoda rešerše české a zahraniční odborné literatury, práce s

internetovými zdroji a legislativou, analytická část práce se skládá analýz. Pro Porterovu,

PESTLE a SWOT analýzu byla využita odborná literatura, internetové zdroje a legislativa.

Finanční analýza vychází z účetních výkazů a byl použit matematicko-statistický aparát pro

výpočty. Analýza dodavatelsko-odběratelských vztahů a se opírá o využití podnikových

dokumentů a konzultací ve vybraném podniku.

Je nezbytné, aby podnik neustále reagoval na změny okolí, a manažeři měli otevřené oči a

dokázali využít příležitosti, které se naskytnou, a naopak hrozby se snažit proměnit v příležitosti.

Jedině tak bude podnik schopný bojovat se soupeři na trhu a uspět.
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1 KONKURENCESCHOPNOST PODNIKU

V současné době je situace na trhu velmi vyostřená a soupeří na ní velké množství podniků.

Cílem každého podniku je mít co nejlepší postavení na trhu a toto postavení si udržet. Každý

podnik by měl usilovat o to, aby byl co nejvíce konkurenceschopný.

1.1 Konkurenceschopnost

Pojem konkurenceschopnost lze charakterizovat několika způsoby:

Podle OECD je konkurenceschopnost „schopnost korporací, odvětví a regionu a národů a

nadnárodních celků generovat vysokou úroveň příjmů z výrobních faktorů i relativně vysokou

úroveň jejich využití, a to za podmínek, kdy jejich prostřednictvím vyprodukované zboží a služby

obstály v testu mezinárodní konkurence na trzích, kde panují podmínky volného obchodu a

rovných tržních podmínek.“ [11]

Palatková definuje konkurenceschopnost: „Konkurenceschopnost je vlastností, která

podnikatelskému subjektu dovoluje uspět v soutěži s jinými podnikatelskými subjekty a její

hodnocení proto souvisí s charakterem a podmínkami této soutěže.“ [13, s. 158]

Podle Blažka konkurenceschopnost je „potenciál (schopnost) podniku uspět v hospodářské

soutěži s jinými podniky.“ [1, s. 15]

Z definic vyplývá, že konkurenceschopnost je nezbytná vlastnost každého podniku, regionu,

nadnárodních celků a díky ní jsou právě podniky, regiony a nadnárodní celku uspět v soutěži

s jinými podnikatelskými subjekty. Pomocí konkurenceschopnosti podniky dosahují svých

konkrétních podnikatelských cílů.

1.1.1 Konkurenceschopnost podniku

Konkurenceschopnost označuje schopnost podniku soutěžit, růst, být ziskovým, mít kvalitní

výrobky a služby, které splňují požadavky otevřeného trhu. Každý podnik musí tyto požadavky

splňovat, pokud se chce udržet na trhu. Každý podnik musí vynaložit snahu na zvyšování a

udržování konkurenceschopnosti, je to jediný způsob, jak na trhu zůstat, jelikož nekonkurenční

podniky s podnikáním končí. [14, s. 27]
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Podniková konkurenceschopnost je v širším pojetí slučována s dlouhodobými finančními

ukazateli podniku, jako je obrat, zisk, náklady, výnosnost akcií, apod., a se schopností odměňovat

své zaměstnance a vlastníky. Kritérium pro konkurenceschopnost podniku můžou být její vnitřní

zdroje (know-how) a schopnost inovací. Konkurenční soutěžení mezi podniky se uskutečňuje na

základě cen, jakosti, doprovodných služeb nebo kombinací těchto a dalších faktorů, které

zákazník pozitivně hodnotí. [13, s. 158]

Zásady podnikové konkurenceschopnosti

Pokud chce být podnik konkurenceschopným, musí splnit obecně platné zásady:

 Konkurenceschopný podnik musí mít potenciál vnímatelný konkurencí, pokud tento potenciál

nemá, nelze potom hovořit o konkurenceschopnosti.

 Být konkurenceschopný znamená vědět, kam směřuje vývoj, a poznat možnosti a nutnosti

vlastní změny v požadovaném trendu.

 Konkurenceschopnost podniku jen nejen představována konkurenční výhodou (šancí,

příležitostí), ale je dána rozložením jejich silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení =

udržování dynamické rovnováhy mezi těmito složkami je každodenní nutností v úspěšného

podniku.

 Konkurenceschopnost není představována pouze kladným hospodářským výsledkem či

vysokou produktivitou práce, ale je také dána racionálním rozložením jejího potenciálu na

dosažený účel podnikání (např. dosažení zisku) a další složky (investice, provoz, zásoby,

apod.).

 Je třeba sledovat dynamiku vývoje potenciálu podniku. Změna dynamiky vývoje potenciálu

podniku může signalizovat začátek konce jeho konkurenceschopnosti.

 Z podnikatelského hlediska je konkurenceschopnost podniku „rozkročena“ mezi dva krajní

potenciály – „podnikavost“ = zdroj iniciace a smysluplnosti existence podniku a podnikání a

„úspěch“ = potřeba naplňující smysluplnost existence podniku a podnikání. Vlastník podniku

musí být „podnikavý“ a mít potřebu „podnikatelského úspěchu“. Jedině tak může podnik být

konkurenceschopnou. [10, s. 64]
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1.2 Konkurence

Pojem konkurence lze stejně jako pojem konkurenceschopnost charakterizovat několika způsoby:

Podle Míkoláše konkurence představuje „soupeření, soutěžení, případně hospodářskou soutěž a

je to vztah dvou a více subjektů (konkurentů).“ [10, s. 65]

Managementmania definuje konkurenci jako „proces střetu různých zájmů různých tržních

subjektů na různých typech trhů.“ [27]

Podle význam-slova.cz je konkurence „soutěžení, rivalita mezi firmami na trhu, které vedou


[…]


vybudování určité image a povědomí.

Vlastní sklad (4) – využitím podnikového skladu zákazníci nemusí vlastnit sklad pro své zásoby a

tím snižují své náklady.

Certifikace ČSN ISO (4) – díky certifikaci podnik prokazuje kvalitu.
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Slabé stránky

Závislost na dodavatelích (4) - jelikož vybraný podnik komponenty nevyrábí, je závislý na

dodavatelích a v případě problémů u svých dodavatelů čelí možným problémům i u svých

zákazníků.

Malá vyjednávací síla u dodavatelů (4) – z pohledu dodavatelů podniku je vybraný podnik malý

odběratel, a z tohoto důvodu má malou vyjednávací sílu.

Nízké investice do reklamy (3) - podnik investuje menší částky do reklamy a propagace.

Příležitosti

Průmyslová oblast (5) – díky průmyslové oblasti se zvyšuje pravděpodobnost výstavby nových

podniků a tím i příležitost získat nové zákazníky.

Věrnost stávajícíh zákazníků (4) – podnik vidí jako příležitost i to, že existují možnosti, jak

zajistit věrnost stávajícíh zákazníků, např. poskytnutím výhod pro stávající zákazníky – delší

doba splatnosti faktur, poskytnuté slevy, apod.

Nové technologie (4) – příležitost jsou i nové technologie, které umožňují podnikový rozvoj.

Hrozby

Rozvoj konkurence (5) – jako největší hrozbu ohrožující podnik je považován rozvoj konkurence

v okolí. Konkurence může přetáhnout k sobě stávající zákazníky vybraného podniku, anebo

získat nové potencionální zákazníky namísto vybraného podniku.

Zvyšování cen (4) – také zvyšování cen energií je pro podnik hrozbou, a to z důvodu zvyšování

nákladů.

Zvyšování podílu dodavatelů ze zahraničí (4) – hrozba je neustálé zvyšování počtu zahraničních

dodavatelů ve srovnání s českými dodavateli

Existence substitutů (3) – díky substitutům jsou limitovány ceny v podniku, aby nebyli zákazníci

motivováni k přechodu k substitutům
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5.5 Návrh souboru opatření pro posílení konkurenceschopnosti

Existence podniku záleží na konkurenceschopnosti. Pokud podnik není konkurenceschopný, není

schopen soupeřit s konkurencí na trhu a znamená to pro něj jistý zánik.

Ve vybraném podniku se klade velký důraz na konkurenceschopnost a stále se vedení spolu se

zaměstnanci zabývají možnostmi, které by mohli konkurenceschopnost posílit.

Autorka práce navrhuje následující doporučení:

 Podnik by měl v současné době investovat více do marketingu a do reklamy. Bylo by

vhodné se zaměřit na marketingovou strategii a více propagovat podnik a dostat ho více

do povědomí potencionálním zákazníkům.

 Je potřeba stále pracovat na komunikaci mezi dodavateli a odběrateli, naslouchat všem

požadavkům a snažit se neustále zlepšovat a vyvíjet vzájemné vztahy, založené na

spolupráci.

 Podnik by se měl zaměřit na portfolio svých dodavatelů. Většina dodavatelů podniku je ze

zahraničí. Portfolio by se mělo rozšířit o domácí dodavatele.

 Spolu s dodavateli budovat společnou strategii, podílet se na vývoji dodávaných

komponentů a tím zamezit možným nedostatkům.
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ZÁVĚR

Pro podnik je konkurenceschopnost klíčovým prvkem. Díky konkurenceschopnosti je podnik

nejen schopen existence, ale také díky ní prochází určitým vývojem. Konkurenceschopnost je

třeba udržovat a dále ji rozvíjet. Jen tak je podnik schopný uspět v současné době globalizace a

rychlého vývojového trendu. Je zřejmé, že každý se snaží být co nejvíce konkurenceschopným, a

tak se podniky zaměřují na hledání konkurenčních výhod. Pokud má podnik konkurenční

výhodu, znamená to, že může svému zákazníku nabídnout něco, co konkurence nemá, a tím

pádem je před konkurencí napřed. Vývoj se neustále zrychluje a tak je důležité, aby podnik byl

ostražitý a reagoval na současné trendy.

Ve vybraném podniku bylo zjištěno, že je kladen důraz především na vztahy s dodavateli a

odběrateli, a to zejména na vybudování přátelských a dlouhotrvajících vztahů. Podnik neustále

hledá příležitosti, jak zvýšit svou konkurenceschopnost, a to tak, že se snaží nabídnout něco, co

konkurence nemá. Právě snaha poskytnout svým zákazníkům co nejlepší a nejkvalitnější servis

má velmi dobrý vliv na konkurenceschopnost podniku. Management podniku si je vědom, že je

nutné stále sledovat konkurenci a vývoj světových trendů a reagovat na veškeré změny. Jedině

tak podnik může zvyšovat svou konkurenceschopnost a obstát konkurenci. Bylo také zjištěno, že

podnik vykazuje finanční zdraví, které pozitivně ovlivňuje dodavatelsko-odběratelské vztahy a

konkurenceschopnost podniku. Lze říci, že vybraný podnik je konkurenceschopný.

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Přínos této bakalářské práce pro vybraný podnik spočívá v analýze dodavatelsko-odběratelských

vztazích a vypracování celkového přehledu dodavatelů, odběratelů a řízení vztahů v podniku. Pro

podnik bylo také důležité uvědomění si významu dodavatelsko-odběratelských vztahů pro

konkurenceschopnost podniku. Předpokládá se využití práce v podniku.

Díky světové globalizaci a vývoji bude téma konkurenceschopnost stále více probíraným

tématem. Otevřou se nové světové trhy a na tyto trh se dostanou nové podniky. Konkurence se

bude vyostřovat a z konkurenceschopnosti se stane velmi naléhavé téma.
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