Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní,Ústav podnikové ekonomiky a managementu
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Jméno studenta Klára Málková

Téma práce Vliv dodavatelsko-odběratelských vztahů podniku na jeho konkurence-

schopnost

Cíl práce

Formulovat možné strategie podniku v oblasti dodavatelsko-

odběratelských vztahů a zhodnotit jejich vliv na jeho

konkurenceschopnost, analyzovat dodavatelsko-odběratelské vztahy

vybraného podniku a navrhnout soubor opatření ke zvýšení jeho

konkurenceschopnosti.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Aleš Horčička

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
BP splňuje nároky kladené na tento typ prací. Výsledné hodnocení vychází z hodnocení úrovně náročnosti

tématu a splnění jednotlivých kritérií.

Otázky:

1. V podkap. 2.4 kladete důraz na partnerství, které představuje jeden z možných vztahů mezi

dodavatelem a odběratelem. Existují však další podoby tohoto vztahu, které vyjmenujte a stručně

charakterizujte.

2. Stručně zhodnoťte vliv dodavatelsko-odběratelských vztahů na konkurenceschopnost sledovaného

podniku. Pokuste se doložit na konkrétních příkladech.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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